Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 384/2023

Indica ao Poder Executivo a implementação do
“Programa Bom Prato" em São Roque

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente,
visando a implementação do Programa "Bom Prato" em São Roque.

JUSTIFICATIVA:

O “Programa Bom Prato” funciona por meio de
convênio entre a Prefeitura e o Governo do Estado e tem como objetivo
oferecer refeições saudáveis e de alta qualidade a um custo acessível à
população em situação financeira instável e em vulnerabilidade social.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 25 de abril de 2023.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora

PROTOCOLO Nº CETSR 25/04/2023 - 14:50 6248/2023

Leitura em Plenário
Na 13ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 02/05/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

A partir de 1º de maio, Bom Prato Cotia passa a

servir jantar e abrirá aos finais de semana
o a

O restaurante Bom Prato de Cotia passará aservir jantar e vai abrir 305 fins de semanaeferiados apartirdo
dia 1ºde maio.

Com isso, o local passa a servir três refeições por dia, todos os dias, sendo café da manhã, almoçoejantar. O

restauranteestá localizado na Rua Senador Feijó, 110, no centro de Cotia,efunciona por meio de um

convênio entre a Prefeiturae o Governo do Estado, com o objetivo de servir refeições saudáveis e de

qualidadeaumcusto acessível às pessoas em situação financeira instávelemoradoresderua. O caféda
manh ervido a R$ 0,50 enquanto que o almoço e, a partir do dia 1º/05 o jantar, a R$ 1.00.

Aosfinais de semana eferiados serãoservidos 150 cafés da manhã, 300almoçose 300 jantares. Durantea
semana são servidasmais de 1.600 refeições, entre café da manhã e almoço. Ocafé da manhãédas 7hàs 9h, oalmoçoapartir das 10h30 para idosos, e 11hparao público em geral, indo

até às 14h e o jantarserá apartirdas 17h30 até às 19h30.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

https://jornalcotiaagora.com.br/a-partir-de-1-de-maio-bom-prato-cotia-passa-a-
servir-jantar-e-abrira-aos-finais-de-
semana/?fbclid=IwAR1ElSuHiR50C9iActoCRsR-BgqCoYRrli30MTvF5-
bAwJPlWlXXKe0xPy0

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Programa Bom Prato

Criado em 26 de dezemarode 2000, o programaBom
Prato tem como objetivo oferecer refeições saudáveis

& de ata quaitade sumcusto acesevl à popuação BOM
em vulnerabilidadesocial Há22anos,ovalor das
refeições permaneceinalteradoTETOSacemssssoso PRATO
Acusimente, conta com 107 unisades inrladasno

estado,sendo 73 fase34 móveis Os restaurantes:
fxos estão distribuídosda seguinte forma: 2é na Capital,19 na RegiãoMetropolitana de São

Paulo, 21 no Interior, e nove no Litoral

Restaurantesquefuncionam duranteosferiados:

Capital: 25 de Março, Campos Elíseos (ua Mauá, 66 e Praçaa República) Brés,

Guaianases isquera, Lapa, São Mateus, Cação Recondo,Senso âmara, Limão, Santana,
Tucuruvi e Vila Nova Cachoeirinha:

Grande São Paulo: São Bernardodo Campo| SantoAndré Diadema,Cotia, Francisco
Morato,Osasco, Mogi das Cruzes Suzano, Carapicuiba e Guarulhos

Interiore litoral FioClaro,Taubaté,Bauru, Campinas,jacarei, Franca, SãoJosé dos Campos
esemost

Ohoráriodefuncionamento é a parir das7h para ocafé da manhã. O almoço ésenvido às

10h30, preferenciimenceparaidoso, e às11hpara opúblico em geral Ojantar tem inicio às
mm

“Os endereçosdetocasas unidadesfasdo Bom Pratoestãodisponiveisclicando aqui

Bom Prato Móvel

“e Confira os endereços de cada unidadedo Bom

Prato Móvel -Cliqueaqui.

“aganiadrstçõs ema BOM
pessoasem situação de ru éreaizadapormeode PRATO
im carão com ORCode As prefeiturassão é

responsáveis pelo cadastramentoeentrega do cartão MÓVEL:
Com GR Code aos beneficáios que usizam o cantão

par fearo pagamentocas refeições nos
ceeaurançes popuires

ra atertura de unidadesase finas de semana e fariaos está em fase de implantação,

portantosujeitaa alterações

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

https://www.desenvolvimentosocial.sp.gov.br/acoes-de-protecao-
social/programa-bom-prato/

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HR006D0SB6V60E64
		2023-04-28T15:43:09-0300

		2023-04-28T15:43:09-0300

		2023-04-28T15:43:09-0300